



COMUNE DI TERRALBA

(Provincia di Oristano)

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale.

N. 107 Data: 14.07.2009	Oggetto: Bando per il cofinanziamento di iniziative nel campo del risparmio energetico dell'illuminazione pubblica e del contenimento dell'inquinamento luminoso - POR FESR 2007-2013 Asse III - Approvazione progetto preliminare
----------------------------	---

L'anno **duemilanove**, il giorno **quattordici** del mese di **luglio** nella sala delle adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. Alle ore 10:00 prende in esame l'oggetto sopra indicato con l'intervento dei Signori:

	Presenti	Assenti
1) Pili Gian Pietro	X	
2) Biolchini Antonino	X	
3) Garau Roberto	X	
4) Ghiani Marco Giuseppe	X	
5) Grussu Angelo		X
6) Marongiu Ignazio	X	
7) Oliva Giuliano	X	
Totale	6	1

Assiste il Segretario Generale Dr. Gian Luigi Murgia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Pili Gian Pietro, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la discussione.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la L.R. n. 2 del 29 maggio 2007 prevede all'art. 19 comma 4, che la Regione Sardegna eroghi in favore degli Enti Locali contributi per la realizzazione di progetti illuminotecnici relativi all'adeguamento del sistema di pubblica illuminazione alle "Linee guida regionali per la riduzione dell'inquinamento luminoso e relativo consumo energetico".

Visto il Bando per il cofinanziamento di iniziative nel campo del risparmio energetico e del contenimento dell'inquinamento luminoso, pubblicato sul sito internet della Regione e sul BURAS e approvato con Determinazione n. 0007415/Det/239 del 6 aprile 2009 del Dirigente del Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI).

Considerato che il Bando ha la finalità di razionalizzare e ridurre i consumi energetici, tutelare e migliorare l'ambiente, conservare gli equilibri ecologici naturali.

Rilevato che:

- il bando ha una disponibilità complessiva di € 20.000.000;
- possono accedere al finanziamento i Comuni e le Province della Sardegna i quali, alla data di scadenza del Bando siano proprietari dell'impianto oggetto dell'intervento;
- ogni soggetto proponente può presentare una sola domanda;
- all'interno della stessa domanda è possibile richiedere il finanziamento per più impianti purchè di proprietà dello stesso Ente;
- questa Amministrazione intende partecipare al bando al fine di proseguire con l'opera di ammodernamento della rete di illuminazione pubblica tesa al risparmio energetico;
- il termine di consegna delle domande è fissato per il giorno 15.07.2009.

Visto il progetto preliminare dei "Lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale.

Dato atto che

- il succitato progetto è composto dai seguenti elaborati:
 - Tavola Unica) Elaborati grafici
 - Allegato A) Relazione Tecnica
 - Allegato B) Quadro di Spesa
 - Allegato C) Schede tecnico - progettuali
- il progetto preliminare ha il seguente quadro economico:

A1)	Forniture e lavori a base d'asta	
	a. sostituzione corpiilluminanti e relative lampade	€ 110.205,00
	b. installazione di sistemi di riduzione del flusso luminoso	€ 49.000,00
	c. sostituzione dei sostegni	€ 98.000,00
	d. sostituzione linee elettriche	€ 13.000,00
A2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.400,00

A- Totale per forniture e lavori € 275.650,00

	Somme a disposizione dell'amministrazione	
B1)	Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali	€ 46.358,40
B2)	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini	€ 0,00
B3)	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4)	Imprevisti	€ 5.000,00
B5)	Acquisizioni	€ 0,00
B6)	Accantonamento	€ 0,00
B7)	Lavori di completamento in amministrazione diretta	€ 12.225,00

B8)	Oneri R.U.P (compreso supporto e consulenze)	€ 5.268,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10)	Spese per pubblicità	€ 0,00
B11)	Accertamenti, collaudi e verifiche di regolare esecuzione	€ 2.634,00
B – Totale somme a disposizione		€ 71.485,40

IVA		
C1)	Iva su forniture e lavori 20 % (tot A)	€ 56.130,00
C2)	Iva su somme a disposizione 20% (tot B)	€ 13.297,08
C-Totale per IVA (interamente a carico del proponente)		€ 69.427,08

TOTALE COMPLESSIVO € **416.562,48**

- Il costo riconosciuto ammissibile, come risulta dal quadro di spesa Allegato B al progetto, è pari a € 322.660,40 e che la quota finanziabile massima è pari al 90% della stessa si ha:

Costi a carico della Regione	
290.394,36	€ 290.394,36

Costi a carico del Comune	
56.741,04 + IVA (C)= 56.741,04 + 69.427,08	€ 126.168,12

- il progetto è stato redatto in conformità alle prescrizioni di cui al D.lgs. 163/2006 e al D.P.R. 554/99 e loro successive modifiche ed integrazioni;
- il progetto ha altresì parere favorevole del Responsabile del Servizio, Geom. Romano Pitzus, espresso, ai sensi della L.R. 5/2007;
- le opere previste in progetto sono compatibili con il Piano Urbanistico Comunale vigente.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Considerato che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è stato acquisito il parere del Funzionario Responsabile del 2° Servizio - Assetto ed Utilizzazione del Territorio, Geom. Romano Pitzus, per la regolarità tecnica: **FAVOREVOLE**.

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

Per la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di approvare il progetto preliminare dei "Lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione pubblica", dell'importo complessivo di € 416.562,48, il cui quadro economico e l'elenco degli elaborati che lo compongono sono riportati nelle premesse.

Di partecipare al Bando così come sopra individuato, presentando istanza per il finanziamento dell'intervento denominato "Lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione pubblica".

Di stabilire che il finanziamento dei lavori sarà così ripartito:

- € 290.394,36 a carico della R.A.S.
- € 126.168,12 a carico del Comune

Di impegnarsi (in caso di concessione del finanziamento regionale) a provvedere alla copertura finanziaria dell'intervento proposto per l'importo pari alla quota eccedente il finanziamento regionale con l'utilizzo di fondi del bilancio comunale.

Di incaricare del presente provvedimento il Responsabile del 2° Servizio - Assetto ed Utilizzazione del Territorio.

Con separata votazione, resa palesemente ed all'unanimità, dichiara la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
(Dr. Pili Gian Pietro)

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gian Luigi Murgia)

Certifico che la presente deliberazione soggetta a controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell'articolo 126 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell'articolo 29 della L.R. 13.12.1994 n. 38 così come modificata dalla L.R. 24.02.1998 n. 7, è stata trasmessa al:

☐ CO.CI.CO. Oristano prot. n. _____

☐ CO.RE.CO. Cagliari prot. n. _____

e che la stessa è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano prot. n. _____ ai sensi dell'art. 135, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione, all'Albo Pretorio del Comune, a partire dal giorno _____ per quindici giorni consecutivi.

Terralba, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gian Luigi Murgia)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata, all'Albo Pretorio del Comune

dal _____ al _____

al n° _____ del R.P.A.

ed è divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Terralba, li _____

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme

Terralba, li _____

IL FUNZIONARIO
INCARICATO DAL SINDACO